
















































































（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 22,322
預金 普通預金 3,653,315

  みずほ銀行銀座支店 運転資金として 794,994
  みずほ銀行銀座支店 運転資金として 2,794,071
  みずほ銀行銀座支店 運転資金として 28,050
  みずほ銀行銀座支店 運転資金として 9,100
  みずほ銀行銀座支店 運転資金として 27,100

未収金 クレジットカード 寄付金の未収分 5,050

3,680,687

(固定資産)
  特定資産

子ども分野への 8,373,337
助成指定

みずほ銀行銀座支店 子ども分野の活動団体への助成に使途が指定 7,890,337
された寄付金

クレジットカード 子ども分野の活動団体への助成に使途が指定 483,000
された寄付金の未収分

スポーツ分野への 7,950
助成指定

クレジットカード スポーツ分野の活動団体への助成に使途が指 7,950
定された寄付金の未収分

文化・伝統技術分野 39,960
への助成指定

みずほ銀行銀座支店 文化・伝統技術分野の活動団体への助成に 37,960
使途が指定された寄付金

クレジットカード 文化・伝統技術分野の活動団体への助成に使 2,000
途が指定された寄付金の未収分

地域社会分野への 805,523
助成指定

みずほ銀行銀座支店 地域社会分野の活動団体への助成に使途が指 798,523
定された寄付金

クレジットカード 地域社会分野の活動団体への助成に使途が指 7,000
定された寄付金の未収分

財団運営費（公益目 19,881,053
的事業）

みずほ銀行銀座支店 公益目的事業の運営に使途が指定された寄付 19,654,292
金

クレジットカード 公益目的事業の運営に使途が指定された寄付 17,000
金の未収分

㈱さかわみHLD 他 家賃等の前払分 209,761
財団運営費（法人管 4,889,591
理）

みずほ銀行銀座支店 管理運営に使途が指定された寄付金 4,837,151
㈱さかわみHLD 他 家賃等の前払分 52,440

  その他固定資産
什器備品 パソコン 管理運営に使用している。 144,400

34,141,814

37,822,501

(流動負債)
未払金 3,680,040

さわかみHLD 水道光熱費 6,644
委託先関連 振込手数料等 399,878
NPO法人クリエイト 他 支払助成金 2,863,371
クレジットカード 消耗品 9,469
クレジットカード 通信運搬等 5,326
クレジットカード 名刺印刷費 3,750
厚生労働省年金局 他 厚生年金保険料等 391,602

預り金 250,500
従業員等 給与源泉所得税の預り金 235,698
弁護士等 士業報酬源泉所得税の預り金 14,802

3,930,540

3,930,540

33,891,961

  流動資産合計

財産目録

2019年11月30日現在

公益財団法人お金をまわそう基金

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計



財務諸表に対する注記

公益財団法人お金をまわそう基金

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高

１．重要な会計方針
（1）固定資産の減価償却の方法

什器備品（一括償却資産）・・・3年間の均等償却を実施している。

（2）消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

特定資産
子ども分野指定寄付 3,157,284 18,927,882 13,711,829 8,373,337
スポーツ分野指定寄付 0 289,500 281,550 7,950
文化・伝統技術分野指定寄付 35,400 86,500 81,940 39,960
地域社会分野指定寄付 885,685 1,400,507 1,480,669 805,523
財団運営指定寄付 15,978,928 0 15,978,928 0
財団運営費（公益目的事業） 0 24,464,167 4,583,114 19,881,053
財団運営費（法人管理） 0 10,000,000 5,110,409 4,889,591

小 計 20,057,297 55,168,556 41,228,439 33,997,414
合 計 20,057,297 55,168,556 41,228,439 33,997,414

（うち負債に

３．特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（うち一般正味財
産からの充当額）

(単位：円) 

子ども分野指定寄付 8,373,337 (8,373,337) (0) (0)

対応する額）
特定資産

科 目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

スポーツ分野指定寄付 7,950 (7,950) (0) (0)
文化・伝統技術分野指定寄付 39,960 (39,960) (0) (0)
地域社会分野指定寄付 805,523 (805,523) (0) (0)
財団運営費（公益目的事業） 19,881,053 (19,881,053) (0) (0)
財団運営費（法人管理） 4,889,591 (4,889,591) (0) (0)

小 計 33,997,414 (33,997,414) (0) (0)

科 目 取得価額 減価償却累計額
(単位：円) 

当期末残高

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

合 計 33,997,414 (33,997,414) (0) (0)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

什器備品 316,358 171,958 144,400
合 計 316,358 171,958 144,400

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

目的使用による振替額 41,228,439
合 計 41,228,439

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容
(単位：円) 

金 額
経常収益への振替額



公益財団法人お金をまわそう基金
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 207 0 207
特定資産受取利息振替額 207 0 207

受取寄付金 41,239,262 29,732,363 11,506,899
受取寄付金 11,030 24,205 △ 13,175
受取寄付金振替額 41,228,232 29,708,158 11,520,074

経常収益計 41,239,469 29,732,363 11,507,106
(2) 経常費用

事業費 36,129,060 24,899,815 11,229,245
給料手当 12,122,533 13,910,467 △ 1,787,934
退職給付費用 1,084,800 24,000 1,060,800
福利厚生費 1,752,994 2,320,181 △ 567,187
旅費交通費 629,906 439,688 190,218
通信運搬費 74,374 34,867 39,507
減価償却費 0 53,204 △ 53,204
消耗品費 175,224 145,436 29,788
新聞図書費 4,407 6,394 △ 1,987
印刷製本費 131,907 109,584 22,323
光熱水料費 68,362 62,851 5,511
賃借料 984,342 860,267 124,075
支払助成金 15,555,988 5,773,825 9,782,163
支払手数料 3,120,034 820,551 2,299,483
選考委員会費 345,000 315,000 30,000
教育研修費 0 40,720 △ 40,720
広告宣伝費 79,189 0 79,189

管理費 5,215,862 4,832,548 383,314
給料手当 3,030,633 3,477,616 △ 446,983
退職給付費用 271,200 6,000 265,200
福利厚生費 438,247 580,044 △ 141,797
会議費 50,052 53,017 △ 2,965
旅費交通費 157,475 109,921 47,554
通信運搬費 18,593 8,716 9,877
減価償却費 105,453 86,593 18,860
消耗品費 43,804 36,359 7,445
印刷製本費 32,976 27,396 5,580
光熱水料費 17,089 15,711 1,378
賃借料 246,085 210,761 35,324
租税公課 3,350 3,500 △ 150
支払手数料 780,007 205,136 574,871
新聞図書費 1,101 1,598 △ 497
教育研修費 0 10,180 △ 10,180
広告宣伝費 19,797 0 19,797

経常費用計 41,344,922 29,732,363 11,612,559
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 105,453 0 △ 105,453
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 105,453 0 △ 105,453

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 105,453 0 △ 105,453
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 △ 105,453 0 △ 105,453

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 55,168,349 41,443,000 13,725,349

受取寄付金 55,168,349 41,443,000 13,725,349
特定資産運用益 207 189 18

特定資産受取利息 207 189 18
一般正味財産への振替額 △ 41,228,439 △ 29,708,158 △ 11,520,281

一般正味財産への振替額 △ 41,228,439 △ 29,708,158 △ 11,520,281
当期指定正味財産増減額 13,940,117 11,735,031 2,205,086
指定正味財産期首残高 20,057,297 8,322,266 11,735,031
指定正味財産期末残高 33,997,414 20,057,297 13,940,117

Ⅲ  正味財産期末残高 33,891,961 20,057,297 13,834,664

正味財産増減計算書

2018年12月 1日から2019年11月30日まで



公益財団法人お金をまわそう基金

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益 207 207 0 0 207

特定資産受取利息振替額 207 207 0 0 207
受取寄付金 36,128,853 36,128,853 5,110,409 0 41,239,262

受取寄付金 11,030 11,030 0 0 11,030
受取寄付金振替額 36,117,823 36,117,823 5,110,409 0 41,228,232

経常収益計 36,129,060 36,129,060 5,110,409 0 41,239,469
(2) 経常費用

事業費 36,129,060 36,129,060 0 0 36,129,060
給料手当 12,122,533 12,122,533 0 0 12,122,533
退職給付費用 1,084,800 1,084,800 0 0 1,084,800
福利厚生費 1,752,994 1,752,994 0 0 1,752,994
旅費交通費 629,906 629,906 0 0 629,906
通信運搬費 74,374 74,374 0 0 74,374
消耗品費 175,224 175,224 0 0 175,224
新聞図書費 4,407 4,407 0 0 4,407
印刷製本費 131,907 131,907 0 0 131,907
光熱水料費 68,362 68,362 0 0 68,362
賃借料 984,342 984,342 0 0 984,342
支払助成金 15,555,988 15,555,988 0 0 15,555,988
支払手数料 3,120,034 3,120,034 0 0 3,120,034
選考委員会費 345,000 345,000 0 0 345,000
広告宣伝費 79,189 79,189 0 0 79,189

管理費 0 0 5,215,862 0 5,215,862
給料手当 0 0 3,030,633 0 3,030,633
退職給付費用 0 0 271,200 0 271,200
福利厚生費 0 0 438,247 0 438,247
会議費 0 0 50,052 0 50,052
旅費交通費 0 0 157,475 0 157,475
通信運搬費 0 0 18,593 0 18,593
減価償却費 0 0 105,453 0 105,453
消耗品費 0 0 43,804 0 43,804
印刷製本費 0 0 32,976 0 32,976
光熱水料費 0 0 17,089 0 17,089
賃借料 0 0 246,085 0 246,085
租税公課 0 0 3,350 0 3,350
支払手数料 0 0 780,007 0 780,007
新聞図書費 0 0 1,101 0 1,101
広告宣伝費 0 0 19,797 0 19,797

経常費用計 36,129,060 36,129,060 5,215,862 0 41,344,922
評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 △ 105,453 0 △ 105,453
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 0 0 △ 105,453 0 △ 105,453

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 △ 105,453 0 △ 105,453
当期一般正味財産増減額 0 0 △ 105,453 0 △ 105,453
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0
一般正味財産期末残高 0 0 △ 105,453 0 △ 105,453

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 45,168,349 45,168,349 10,000,000 0 55,168,349

受取寄付金 45,168,349 45,168,349 10,000,000 0 55,168,349
特定資産運用益 207 207 0 0 207

特定資産受取利息 207 207 0 0 207
一般正味財産への振替額 △ 36,118,030 △ 36,118,030 △ 5,110,409 0 △ 41,228,439

一般正味財産への振替額 △ 36,118,030 △ 36,118,030 △ 5,110,409 0 △ 41,228,439
当期指定正味財産増減額 9,050,526 9,050,526 4,889,591 0 13,940,117
指定正味財産期首残高 20,049,260 20,049,260 8,037 0 20,057,297
指定正味財産期末残高 29,099,786 29,099,786 4,897,628 0 33,997,414

Ⅲ  正味財産期末残高 29,099,786 29,099,786 4,792,175 0 33,891,961

合計

正味財産増減計算書内訳表

2018年12月 1日から2019年11月30日まで

（単位：円）

科        目
公益事業会計

公益事業1 小計
法人会計 内部取引等消去



公益財団法人お金をまわそう基金
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 3,675,637 532,039 3,143,598
未収金 5,050 0 5,050
他会計へ振替 0 4,943,836 △ 4,943,836
前払費用 0 91,252 △ 91,252

流動資産合計 3,680,687 5,567,127 △ 1,886,440
２．固定資産
(1) 特定資産

子ども分野指定寄付 8,373,337 3,157,284 5,216,053
スポーツ分野指定寄付 7,950 0 7,950
文化・伝統技術分野指定寄付 39,960 35,400 4,560
地域社会分野指定寄付 805,523 885,685 △ 80,162
財団運営指定寄付 0 15,978,928 △ 15,978,928
財団運営費（公益目的事業） 19,881,053 0 19,881,053
財団運営費（法人管理） 4,889,591 0 4,889,591

特定資産合計 33,997,414 20,057,297 13,940,117
(2) その他固定資産

什器備品 144,400 249,853 △ 105,453
その他固定資産合計 144,400 249,853 △ 105,453
固定資産合計 34,141,814 20,307,150 13,834,664
資産合計 37,822,501 25,874,277 11,948,224

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 3,680,040 563,725 3,116,315
預り金 250,500 309,419 △ 58,919
他会計から振替 0 4,943,836 △ 4,943,836

流動負債合計 3,930,540 5,816,980 △ 1,886,440
負債合計 3,930,540 5,816,980 △ 1,886,440

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 33,997,414 20,057,297 13,940,117
指定正味財産合計 33,997,414 20,057,297 13,940,117
（うち特定資産への充当額） (33,997,414) (20,057,297) (13,940,117)

２．一般正味財産 △ 105,453 0 △ 105,453
正味財産合計 33,891,961 20,057,297 13,834,664
負債及び正味財産合計 37,822,501 25,874,277 11,948,224

貸借対照表

2019年11月30日現在




